
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 141/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 066431 01 55 2020 1 00156 217 0116370 21.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE GABRIEL MIRANDA DA PAIXAO, matrícula 
nº 57220455/2, Médico, lotado na Div. de Cirurgia Cabeça e Pescoço, 10 
(dez) dias de licença paternidade, no período de 07/02/2020 a 16/02/2020.
II - Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de março de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 538925
PORTARIA Nº 146/2020 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ROSEMERE MOREIRA TEIXEIRA, 
ocupante da função de Aux. Operacional, matricula 5635705/1, lotada na 
Div. Nutri.  Dietética, a contar de 12/01/2020, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de JORGE HENRIQUE MOREIRA (Pai), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de março de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 538933
PORTARIA Nº 111/2020 – DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apuração, 
efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo Investigatória - SAI 
instituída pela PORTARIA nº 677/2019 – GAB/DG/HOL de 09/09/2019, que 
atuou nos autos do Processo nº 2019/301880 de 26/06/2019, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer TA 07/2020 de 10/02/2020 da 
PROJUR, que se manifestou pela regularidade jurídico-formal da Sindicân-
cia Administrativo Investigatória - SAI, arquivando-se os autos, conforme 
conclusão da comissão processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2019/301880 de 26/06/2019, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de fevereiro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 538943

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PAULO 
HENRIQUE SEABRA DE FARIAS, Contratação em caráter de substitui-
ção, autorizada através do Processo nº 2019/459204, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 12/02/2020
Vigência: 12/02/2020 a 11/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 539106
PORTARIA Nº 249/2020 – GAPE/GP/

FSCMP, DE 02 DE ABRIL DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/263047;
RESOLVE:
NOMEAR, TAMIRES QUEIROZ TUPINAMBA, para o cargo exclusivamente 
comissionado de Gerente, Código GEP – DAS 011.4 desta Fundação, a 
contar de 01/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de abril de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 539113
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 248/2020 – GAPE/GP/
FSCMP, DE 02 DE ABRIL DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da solicitação através do Memorando nº 
033/2020-PRES/FSCMP, de 28/02/2020;
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES, Id. Fun-
cional nº 54195703/1, do cargo comissionado de Gerente, Código GEP – 
DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 31/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 539109
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 226/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora RAIMUNDA NONATA BAIA DOS SANTOS, Id. Fun-
cional nº 5172721/016, Auxiliar de Administração, lotação Diretoria Técnica 
Assistencial, 60 (sessenta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 01/04/2020 a 30/05/2020, referente ao triênio 16/04/2014 
a 15/04/2017, considerando processo de aposentadoria 2019/468399.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de março de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 539052
PORTARIA Nº 243/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LOUZIMAR BARBOSA RODRIGUES, Id. Funcional 
nº 5173744/015, Agente de Serviços Operaciaonais, lotação Gerência de 
Assistênica Nutricional, 120 (cento e vinte dias) de Licença Prêmio, para se-
rem usufruídos no período de 02/01/2020 a 30/04/2020, referente aos tri-
ênios 26/04/2005 a 25/04/2008, 26/04/2011 a 25/04/2014 e 26/04/2014 
a 25/04/2017, considerando processo de aposentadoria 2019/9973.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de março de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 539051
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 247/2020 – GAPE/GP/
FSCMP, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Memorando nº 054/2020-
PRES/FSCMP, de 01/04/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PAULA ANGELA ROCHA CARDOSO DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 54180126/4, para responder como Responsável Técni-
co da Gerência de Contratos e Convênios, desta Fundação, a contar de 
01/04/2020, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 539107
PORTARIA Nº 245/2020 – GAPE/GP/

FSCMP, DE 27 DE MARÇO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,


